

Útolt a megtorlás órája

Moszkva, február 3. Kivonatok Ilja Ehrenburg cikkéből, a Pravda január 31-i számából.

Útolt a megtorlás órája.

Hideg téli szél súvít végig Berlin hosszú utcáin. Nem annyira ez a szél, mint a rémület kergeti a németeket nyugat felé. Breslauból, Frankfurtból, Danzigból rémülten menekülnek a „felsőbbrendű nép” származékos maradványai. Istenem, tankok! — ordítják a németek és menekülnek Berlin felé, ahol menedéket remélnék találni. Ott látják, hogy a berliniek is menekülnek. Magukkal cipelnék, amit csak bírnak, zsákmányuk maradvékát, egykori dicsőségük jelét. És mindent odaadnának egy kis fedélért, egy meleg falatért, egy talpalatnyi helyért, ahol megpihenhetne rémületől és fáradtságtól remegő testük. Bármint odaadnának, hogy megvesztegethessenek valakit egy pillanatnyi nyugalomért. Talán éppen egy aranyfoggal fizetnének, amit Majdaneknél egy haladó zsidóasszony szájából vert ki Fritz vagy Karl; talán egy gyűrűvel szeretnék megváltani életüket, amit egy orosz feleség elernyedő ujjairól húztak le...

Valahol a közelben Guderian tábornok és társai, akiknek feladata lett volna a Vörös Hadsereg megállítása, ülnek csendesen és gondolkodnak...

Istenem, tankok! Szovjet tankok a közelben.

Olyan nagyon akarták a világháborút. Most megkapták. Keletporoszország, Szilézia, Pomeránia, most Brandenburg...

Istenem, tankok! Orosz tankok közelednek. Mintegy lidérc-

nyomás nehezdednek ezek a szavak lelkükre.

Útolt a megtorlás órája! A háború hullámai nyugatnak zúdulnak. Nincs elég fantáziájuk a németeknek. Miután vert szeregeik elhagyták Országszág területét, Hitler azt mondta: Nem ismertük eléggé az idegen ország éghajlatát. Mást nem tudott mondani. Talán Poroszország éghajlatát sem ismerik eléggé? Ki előtt mentegedőzik? Katonái előtt? Azok nem gondolkodnak. A világ előtt? A világ csak egyre vár, hogy Berlinben lehulljon a horogkeresztes zászló.

Előre Berlin felé! Berlin felé, amelynek népe szovjet asszonyokat megrugdosott, amelynek fiai orosz asszonyokat égettek el és amint égtek ezek az asszonyok, röhögve jegyezték meg: „ugy égnék ezek az asszonyok, mintha nem is húsból, hanem szalmából lennének”. Berlin felé, ahol azok laknak, akik élve temettek el zsidó embereket és amikor már csak a fejük látszott ki a földből, örvényre kiabáltak. „milyen furcsa növények ezek?”

Elérkezik az a nap, amikor a náci főváros lakói harci szajra ébrednek.

Előre Berlinbe! Ennél érthetőbb szavak nincsenek számunkra.

Előre Berlinbe! Ez életet jelent nekünk.

A szovjet nép látni fogja, hogy nem hiába hozott szörnyű áldozatokat. Meneküljenek a patkányok! Vergődjétek, üvöltsetek a haláltól való félelemtől.

Útolt a megtorlás órája!

véleményeltérés, létrejött a magyar munkásság egységfrontja.

A két munkáspárt összefogása természetesen nem érinti szervezeti és programatikus különállásukat.

Nincs, nem lesz testvérharc a két munkáspárt között! A két munkáspártot nem lehet egymásra uszítani, egymás ellen kijátszani, a két párt együtt halad, együtt harcol minden rendű és rangú reakció ellen, a ma-

gyar demokrácia teljes és végleges győzelméért.

A két munkáspárt megállapodása a demokrácia győzelmét jelenti. A munkásegyeség megbonthatja a magyar demokrácia meggyöngyítésére vezető. A magyar munkásság egysége éppen ezért a magyar demokratikus nemzeti egység megerősítését jelenti. A megállapodás a Magyar Nemzeti Függetlenségi Frontba tömörült demokratikus pártok közös ügyét szolgálja.

Világlapok szemléje

A moszkvai sajtó éles gunnyal foglalkozik Hitler Adolf január 30-i beszédével. Tíz éven keresztül Hitler, Göbbels trombitái által összehívott hatalmas, fanatikus tömeg előtt mondotta el minden év január 30-án megismétlődő nagy beszédeit a Sportpalasban — olvassuk egyik cikkben. Egy évvel ezelőtt már valamivel lejjebb szállt; egy magányos mikrofon előtt beszélt. Most, január 30-án Hitler, a német nép, vagy inkább a német nemzet roncsainak vezére, a német birodalom, vagy inkább romjainak kancellárja egy sötét, nedves pince mélyéről, három óra helyett összesen 16 percet beszélt. Olyan volt, mint aki haldoklik. Mint aki halálos sebbel fekszik a szabad mezőn és utolsó erőfeszítéssel még mozogni próbál, hogy elűzze a közeledő és lecsapni készülő kesselyűket. Mintegy harmadrendű szintársulat igazgatója, aki az évad utolsó előadása után záróbeszédet mond és tudja, hogy a jövő évre már nem kap szerződést. Nincs többé rivaldafény és taps.

Ha a német utakon menekülő embereknek volna idejük és kedvük analizálni hajdani Führerük beszédét, sok ellentmondást találnának abban. Emlekezzünk a moszkvai, leningrádi, sztalingrádi csatákra és Hitler ezekkel kapcsolatos kijelentéseire. Eszükbe jutna 1942 szeptember 30-a, amikor Hitler kijelentette: „Churchill el lehet készülő arra, hogy minden katonája partraszállása után 9 órával el lesz söpörve.” Ez a hullám, aminek a partraszálló angol katonát kellett volna elsöpörnie, most Németországot takarítja. Eszükbe jutna sok minden más is...

Egyik lába már a sirban van, de még mindig hazudik. Kijelenti, meg fogják állítani az orosz hadsereg győzelmes előnyomulását. Mit gondol, hol, mikor és hogyan fogja ezt cselekedni?

Ha az oderamenti harcokat sikerülne is a németeknek stabilizálni, ez csak annyit jelentene, hogy valamivel meghosszabbítaná a német nép szenvedéseit. A német nép már kimerült a sok gyilkosságtól és a rövidesen összeülő hármastalálkozó elvégzi a gyászszertartást Németország fölött. Hitler most már csak posthumus revanszra gondolhat.

A Dagens Nyheter írja: Németország még soha nem volt olyan veszélyben, mint ma. Berlinben olyan pánik van, amelyet a higgadt poroszokról sem tudunk lételezni. A pá-

nikhoz hozzájárul a menekülők ellátatlan és elégedetlen tömege, akik ma a birodalom fővárosának lakosságánál 120 százalékkal tesznek ki többet.

A Kölnischer Zeitung szerint a most következő 8 nappal áll, vagy bukik Németország. Ez a 8 nap fogja sorsunkat meghatározni.

A bolgár sajtó a háborús bűnösök perével foglalkozik. A bolgár perek jelentősége nagyobb, mint általában hihetnők — írja a Dnes című újság. Ezek az első perek, amelyeket egy felszabadult ország felszabadult népe tart elnyomói ellen. Ezek a perek nemzetközi jelentőségűek, mert a bolgár nép igazságot mutatják be, elnyomóik iránt. A legsúlyosabb árusításokat követte el egy kis klikk a bolgár nép ellen, élükön a német vérből származó Koburg királyokkal és külföldi tanácsadókkal. A bolgár nép azonban érett az ítéletre és a kölcsönös most kamatostól visszafizeti.

A francia sajtó a papirhiányra panaszkodik és követeli a kormánytól, hogy szerezzen papírt. Franciaország nem találhatja meg önmagát a segítség nélkül. A négy évig a külvilág elől elzárt francia közönség semmiről sem tud, nem tudja, mi történt szövetségeseinek táborában, nem ismeri jól az elveket, a terveket — írja Dormesson a Humanité hasábjain. Újságjaink nem mások, mint kétoldalas hivatalos jelentések. Dormesson és általában a francia sajtó panaszait az robbantotta ki, hogy a kormány a papirhiány ellenére több újságot megjelenését engedélyezte rendeletileg.

Az angol sajtó a Reuter-Iroda jelentése nyomán a hármastalálkozó küszöbön álló megvalósulásáról ír. Stettinius amerikai külügyminiszter, aki a napokban kijelentette, hogy részt fog venni a hármastalálkozón, tegnap Rómából ismeretlen helyre repült. Roosevelt elnök születésnapjára beszédét felesége olvasta fel. Az angol alsóházban tegnap már hiánvzott Churchill és Eden is.

Három év g nem lesz whiskey Angliában

A skótok nemzeti itala a whiskey, amelyet nálunk tévesen angol italnak hisznek és valóban nem egyéb mint egy különleges gabonapálinka, három évig nem lesz kapható, mert az utóbbi években nem párolták. A whiskeynek t. i. több évig kell érnie, míg eléri a speciális zamatát.

Munkásegyeség Szegeden

Együtt harcol a demokrácia megvalósításáért

A Magyar Kommunista Párt szegedi szervezetének és a Szociáldemokrata Párt szegedi csoportjának vezetői 1945. február 1-én tartott közös értekezletén az alábbi egyhangú határozatot hozták:

1. Üdvözlük a Magyar Kommunista Párt és a Magyarországi Szociáldemokrata Párt központi vezetőségét abból az alkalomból, hogy azok a magyar proletáriátus érdekeinek megfelelően megalkották a régen várt és kívánt munkásegyeséget.

2. Alulírott két szegedi szervezet helyi vezetői, központi bizottságaik határozatait mindenben magukévá teszik és építik, esetleges támadással szemben védik a magyar proletáriátus egységét.

3. A szociálista pártok egysége megerősíti a Magyar Nemzeti Függetlenségi Front egységét, meggyorsítja programja megvalósítását.

4. Központi mintára, helyi illetékességgel 3-3 tagból álló tanácskozó szervezetet létesítünk.

Szeged, 1945. február 1.

A Szociáldemokrata Párt részéről: Vörös József sk., Bozókai La os sk., Komáromi István sk.

A Magyar Kommunista Párt részéről: Gombkötő Péter sk., Gyólai István sk., Lakó Antal sk.

A Magyar Kommunista Párt sokesztendőes küzdelme eredményre vezetett; az Ideiglenes Nemzetgyűlés szöszékéről elhangzott javaslatot, a kommunista barátai kényújtását a szociáldemokraták elfogadták. A magyar osztályharcos pártok két szegedi szervezete gyorsan követte központi vezetőségeik utmutató példáját: helyi vonatkozásban is megteremtették a testvérpártok akcióegységét. Szeged munkásságának régi vágya teljesedett be ezzel.

A két munkáspárt összefogott, hogy közös erővel harcoljon az ország katasztrófájáért: felelős fasiszta és feudális reakció teljes és végleges megsemmisítéséért, a magyar demokrácia megvalósításáért. Azokban a nagy kérdésekben, melyek a demokratikus, független Magyarország felépítésére, a magyar reakció teljes megsemmisítésére, a németellenes szabadságharc győzelmes megvívására vonatkoznak, a Magyar Kommunista Párt és a Szociáldemokrata Párt nézetei megegyeznek egymással. Megegyeznek abban is, hogy a magyar demokrácia végleges és teljes győzelmének kivívásához erős és egységes munkásmozgalom, erős és egységes munkásszervezetek szükségesek. És mert ezekben a főkérdésekben nincs